
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
1 di 7 

 
 

 
Att. 18924 del 17/07/2024 
            
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CHIUSURA IMPIANTO “BORGO 1” PRESSO LA DISCARICA 

SITA IN LOC. BORGO GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG), AI SENSI DELL’ART.50, CO. 1, 

LETT. D) DEL D.LGS. N. 36/2023 – CUP C52F23000760005 – Determina di aggiudicazione 

ex art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 

 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 
 
 

Premesso che: 
 

• questa Stazione Appaltante, con Att.3824 del 08/03/2024, ha pubblicato sul profilo del 

Committente un “AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONI D’INTERESSE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CHIUSURA IMPIANTO “BORGO 

1” PRESSO LA DISCARICA SITA IN LOC. BORGO GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG)” AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. D), DEL D.LGS. N. 36/2023 ”, al fine di assicurare l’opportuna 

pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato; 

• il termine di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione è stato fissato al 

25/03/2024; 

• entro il termine di scadenza del 25/03/2024 sono pervenute n. 86 manifestazioni di interesse. 

Come rilevabile dal “Verbale n. 1- Att. 6324 del 05/04/2024, Verbale n. 2 – Att. 7224 del 

09/04/2024” (agli atti), si è proceduto all’esame delle istanze di partecipazione dei n. 86 

operatori economici ed è stato rilevato che tutti coloro che hanno presentato istanza di 

manifestazione di interesse hanno dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e di 

idoneità professionale richiesti e risultano pertanto in possesso delle qualificazioni (attestazione 

SOA) per le categorie e classifiche richieste (OG12- Classifica III-bis) dall’avviso di indagine di 

mercato; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
2 di 7 

• come previsto dall’Art. 9 dell’Avviso di indagine di mercato (Att. 3824 del 08/03/2024), “qualora 

le richieste pervenute ed ammesse siano superiori a n. 10 (dieci) operatori economici, la Stazione 

Appaltante procederà al relativo sorteggio in seduta pubblica, finalizzato all’individuazione delle 

imprese partecipanti”; 

• il RUP, come rilevabile anche nel Verbale Att. 9524 del 03/05/2024 (agli atti), esercitando la 

facoltà prevista nell’avviso sopra richiamato, alla luce del consistente numero di manifestazioni 

di interesse ricevute, ha proceduto mediante il sorteggio di n. 15 operatori economici qualificati 

in deroga al divieto generale contenuto dall’art. 50, comma 2, D.lgs 36/2023, per le motivazioni 

ivi rassegnate; 

• con Decisione di contrarre - Att.9824 del 06/05/2024 – il RUP, Ing. Caterina Micale ha indetto la 

“PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO PER L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI CHIUSURA IMPIANTO “BORGO 1” PRESSO LA DISCARICA SITA IN LOC. BORGO 

GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG), AI SENSI DELL’ART.50, CO. 1, LETT. D) DEL D.LGS. N. 

36/2023 – CUP C52F23000760005” e contestualmente sono stati approvati il Progetto Esecutivo 

e la Lettera di Invito da rimettere agli operatori economici sorteggiati; 

• con Lettera d’Invito – Att. 9924 del 06/05/2024 – trasmessa tramite Piattaforma Net4Market 

(prot. n. 112 del 07/03/2024) sono stati invitati a presentare offerta n. 15 (quindici) operatori 

economici; 

• la scadenza fissata per la presentazione delle offerte è stata indicata tassativamente per le ore 

12:00 del giorno 27/05/2024; 

• dal 10/05/2024 al 14/05/2024 si sono svolti i sopralluoghi obbligatori previsti dall’art. 11 della 

Lettera di Invito da parte di n. 15 OO.EE.; 

• pertanto successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

relative alla procedura de qua, ed in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione è 

quello del minor prezzo, con nota Att.14624 del 27/05/2024, il Consigliere Delegato di TSA SpA, 

Ing. Alessio Lutazi, ha nominato il Seggio di Gara della procedura di cui in epigrafe; 

• come rilevabile dal “Verbale di gara n. 1”- Att. 15024, il giorno 28/05/2024 si sono svolte in 

seduta pubblica le operazioni di verifica della regolare presentazione della documentazione 

prodotta dai concorrenti, secondo quanto previsto dalla Lettera di Invito. 

 

 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
3 di 7 

Considerato che: 
 

• entro i termini prestabiliti sono pervenute n. 12 offerte come di seguito riepilogato: 
 

  Ragione sociale P.Iva 

1 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c.a.r.l. 01833500760 

2 DIMENSIONE AMBIENTE SPA 02183550033 

3 ECO PIANA SRL 02268690803 

4 EUROSCAVI SRL  04263220966 

5 F.LLI GIORDANO SRL  01310171218 
6 HEXA GREEN SRL  04610960272 

7 LOVERAL SRL  02135460836 

8 ONOFARO ANTONINO SRL  03095780833 

9 PETROLTECNICA SPA 01508280409 
10 RICCOBONI SPA  00153380340 
11 SCHIAVO & C. SPA 03605580657 

12 SERVECO SRL  00788970739 

 

• come rilevabile dal “Verbale di gara n.1” – Att.15024 del 29/05/2024 relativo alle operazioni di 

verifica della regolare presentazione della documentazione prodotta dai concorrenti, sono stati 

ammessi al prosieguo della gara i seguenti operatori economici: DIMENSIONE AMBIENTE SPA - 

P.Iva 02183550033; EUROSCAVI SRL - P.Iva 04263220966; F.LLI GIORDANO SRL - P.Iva 

01310171218; HEXA GREEN SRL - P.Iva 04610960272; LOVERAL SRL - P.Iva 02135460836; 

PETROLTECNICA SPA - P.Iva 01508280409; RICCOBONI SPA - P.Iva 00153380340; SCHIAVO & C. 

SPA - P.Iva 03605580657; 

• nei confronti del Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c.a.r.l. - P.Iva 01833500760; ECO PIANA S.r.l. - 

P.Iva 02268690803; ONOFARO ANTONINO SRL - P.Iva 03095780833; SERVECO SRL - P.Iva 

00788970739, sono state rilevate incompletezze nella documentazione amministrativa 

prodotta. Conseguentemente si è proceduto all’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e all’ammissione con riserva degli stessi al prosieguo 

della gara assegnando un termine per la regolarizzazione della documentazione; 

• a seguito della regolarizzazione della documentazione soggetta a soccorso istruttorio si è 

proceduto all’ammissione al prosieguo della gara dei seguenti operatori economici: Consorzio 

Stabile SIN.TE.S.I. S.c.a.r.l. - P.Iva 01833500760; ECO PIANA S.r.l. - P.Iva 02268690803; ONOFARO 

ANTONINO SRL - P.Iva 03095780833; SERVECO SRL - P.Iva 00788970739; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
4 di 7 

• come rilevabile dal “Verbale di gara n. 2” – Att.16024 del 12/06/2024, si è proceduto 

all’apertura delle offerte economiche dei n. 12 concorrenti ammessi come di seguito riportato: 
 

RAGIONE SOCIALE Ribasso % Costi sicurezza € Costi manodopera € 

1 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c.a.r.l. 
18,8800%  9.800,00     225.936,00    

2 DIMENSIONE AMBIENTE SPA 
35,7211%  34.370,92     225.935,47    

3 ECO PIANA S.r.l. 
30,8100%  15.900,00     225.935,47    

4 EUROSCAVI SRL 
12,9270%  8.600,00     225.935,47    

5 F.LLI GIORDANO SRL 
21,1500%  18.064,68     225.935,47    

6 HEXA GREEN SRL 
n.d. n.d. n.d. 

7 LOVERAL SRL 
19,5014%  18.000,00     225.935,47    

8 ONOFARO ANTONINO SRL 
20,2200%  6.800,00     225.935,47    

9 PETROLTECNICA SPA 
27,0510%  22.099,00     225.935,47    

10 RICCOBONI SPA 
20,9300%  42.000,00     225.935,47    

11 SCHIAVO & C. SPA 
25,9600%  15.000,00     225.935,47    

12 SERVECO SRL 
28,7870%  28.700,00     225.935,47    

 

• procedendo all’apertura delle offerte economiche non risultava il caricamento dell’offerta 

economica del concorrente HEXA GREEN SRL; 

• il Gestore della Piattaforma Net4Market, il 17/06/2024, all’esito delle verifiche compiute, ha 

evidenziato che l’operatore economico di cui trattasi non ha provveduto a completare il 

processo di caricamento dell’offerta economica, in ossequio alle prescrizioni contenute nel 

documento denominato “disciplinare telematico”. In particolare è stata rilevata la mancata 

conferma da parte dell’operatore economico della offerta economica all’esito della procedura 

di caricamento e pertanto il RUP ha proceduto all’esclusione della Ditta HEXA GREEN SRL in 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
5 di 7 

quanto il mancato completamento della procedura di caricamento a sistema dell’offerta risulta 

esclusivamente addebitabile al predetto offerente; 

• come rilevabile dal “Verbale di gara n. 3 – Att. 17124 del 21/06/2024”, si è proceduto in seduta 

pubblica all’apertura delle offerte economiche delle 11 (undici) ditte ammesse. Come previsto 

dall’art. 17 della Lettera di Invito si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia secondo il 

metodo individuato nell’Allegato II.2 al Codice, denominato “Metodo A”; 

• all’esito dell’operazione del c.d. “taglio delle ali” ed al calcolo della soglia di anomalia risultata 

pari a 27,2660%, si è proceduto alla conseguente esclusione automatica delle offerte anomale ai 

sensi dell’art. 54 del Codice. La graduatoria finale è di seguito riportata: 

 

  Ragione Sociale Ribasso % 
OFFERTA 

ANOMALA 

1 Dimensione Ambiente S.p.A. 35,7211% Sì 

2 Eco Piana S.r.l. 30,8100% Sì 

3 Serveco S.r.l. 28,7870% Sì 

4 Petroltecnica S.p.A. 27,0510% No 

5 Schiavo & C. S.p.A. 25,9600% No 

6 F.lli Giordano S.r.l. 21,1500% No 

7 Riccoboni S.p.A. 20,9300% No 

8 Onofaro Antonino S.r.l. 20,2200% No 

9 Loveral S.r.l. 19,5014% No 

10 Consorzio Stabile Sin.Te.Si. S.C.A.R.L. 18,8800% No 

11 Euroscavi S.r.l. 12,9270% No 

 

Visti: 

• il “VERBALE DI CHIUSURA PROCEDIMENTO VERIFICA CONGRUITA’ COSTI e ONERI AZIENDALI” - 

Att.17724 del 02/07/2024 - (agli atti), dal quale risulta che gli oneri della sicurezza dichiarati 

dalla Società Petroltecnica S.p.A. per l’affidamento delle prestazioni in oggetto risulta congrua in 

quanto rispetta i livelli di sicurezza aziendali; 

 

• gli atti relativi al procedimento di gara e, in particolare, l’Att. 17124 del 21/06/2024 dal quale 

risulta che, all’esito dell’espletamento della procedura di che trattasi, il Presidente del Seggio di 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
6 di 7 

Gara ha rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Società Petroltecnica 

S.p.A., anche in considerazione delle anomalie. 

 

 

Considerato: 

• che il Responsabile Unico del Progetto ha attivato attraverso il sistema FVOE dell’ANAC 

l’acquisizione dei documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara 

dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

• l’esito positivo delle verifiche effettuate. 

 

Ritenuto: 

• di poter aggiudicare la procedura di cui in epigrafe alla società Petroltecnica S.p.A., risultata 

prima nella relativa graduatoria alle condizioni previste dalla lex specialis di gara ed in 

conformità all’offerta economica presentata. 

 

Per tutto quanto sopra esposto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i lavori del Seggio di gara così come documentati nei verbali di gara e, per l’effetto, 

conformemente a quanto risultante dal Verbale di gara n. 3 -  Att. 17124 del  21/06/2024 -, di approvare 

la seguente graduatoria: 

 

1) Petroltecnica S.p.A. – ribasso 27,0510% 

2) Schiavo & C. S.p.A. – ribasso 25,9600% 

3) F.lli Giordano S.r.l. – ribasso 21,1500% 

4) Riccoboni S.p.A. – ribasso 20,9300% 

5) Onofaro Antonino S.r.l. – ribasso 20,2200% 

6) Loveral S.r.l. – ribasso 19,5014% 

7) Consorzio Stabile Sin.Te.Si. S.C.A.R.L. – ribasso 18,8800% 

8) Euroscavi S.r.l. – ribasso 12,9270% 

 

2) di prendere atto delle risultanze della gara che si desumono dai verbali agli atti e, 

conseguentemente, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla ditta 

PETROLTECNICA S.p.A. , P.Iva 01508280409, con sede legale in Via Rovereta, 32 – 47853 Coriano (RN)  , i 

lavori in oggetto alle condizioni indicate nella Lettera di Invito e nel Progetto Esecutivo mediante un 

ribasso nella misura del 27,0510 %, corrispondente ad un’offerta di € 1.139.326,44 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
7 di 7 

(Unmilionecentotrentanovemilatrecentoventisei/44) oltre IVA, per le lavorazioni soggette a ribasso, di 

cui € 225.935,47 (duecentoventicinquemilanovecentotrentacinque/47) per costi della manodopera non 

soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e della D.G.R. Umbria n. 569 del 

07/06/2011; 

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) l’aggiudicazione è 

efficace in quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dalla ditta in sede 

di gara; 

 

4) di comunicare la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) alla ditta aggiudicataria, al concorrente che segue in graduatoria ed a tutte le ditte che 

hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi della 

vigente normativa. 

 
 

 
Il Consigliere Delegato di TSA S.p.A. 

Dott. Ing. Alessio Lutazi 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


